
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 254  DEL 23/09/2022  

 

REG.GEN. N. 443 DEL 23/09/2022 

 

OGGETTO:Determina a contrarre  appalto  Servizio trasporto  scuolabus   aa.ss. 2022/2023 - 

2023/2024 mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 - CIG: Z0837CED9F      

 
L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO  che: 

  con Decreto sindacale n.  10  del  24.11.2021    è stato nominato il  responsabile del servizio amministrativo; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 6/2022    è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.S.) per il periodo 2022/2024; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8/2022 è stato approvato il Bilancio pluriennale per il triennio 
2022/2024; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione del servizio scuolabus per il trasporto degli alunni 
della scuola dell’infanzia e della  primaria e secondaria di 1° grado anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024, con facoltà 
da parte della stazione appaltante di rinnovo del contratto, ai medesimi patti e condizioni, per una durata ulteriore  
pari a anni 2 (due);   
 

CONSIDERATO   che in data 14 settembre 2022 – prot. n. 5105    è stato pubblicato sull’ Albo pretorio online, 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”  un avviso di indagine di mercato al fine di garantire il più 
ampio confronto concorrenziale tra gli operatori economici; 
 
DATO ATTO che   si procederà all’affidamento  del servizio in oggetto per un importo di € 35.400,00 ( piu’ IVA al 10%) 
mediante procedura negoziata ai sensi ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 , invitando alla procedura gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse in seguito a indagine di mercato , da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 
 
VISTI altresì il disciplinare di gara, Capitolato d’oneri e la relativa documentazione di gara  predisposti dall’ufficio 
segreteria di questo Ente; 
 
DATO ATTO che  sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
PRESO ATTO  che  l’I.V.A. è al 10 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 



POSTO  che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri di bilancio  e con la contribuzione 
dell’utenza; 
 
VISTI : 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e  l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della 
Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
 
CONSIDERATO che, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo 
stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 
aggregatori; 
 
VISTO  l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga all’art. 
36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a  
75.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nella parte in cui afferma che per gli 
affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi 
appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO quindi opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e procedere alla trasmissione delle 
lettere di invito agli operatori economici individuati tramite indagine di mercato, al fine di dare avvio alla procedura 
negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 mediante portale telematico SardegnaCat in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 
9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato; 
 
DATO ATTO  che il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 stabilisce 

 all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 
quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del R.U.P., 
qualora il ritardo dipenda da questo; 

 all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di  cui  alla  presente  
lettera tramite pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet istituzionali1 nonché di pubblicare un 
avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

 
DATO ATTO altresì  che l’art. 1, comma 4 del D.L. citato ha escluso fino al 31 dicembre 2021 la possibilità di richiedere, 
per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo 
che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, 
se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 
 
RITENUTO  in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 
 
PRESO ATTO  che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z0837CED9F; 
 

                                                           
 



PRECISATO , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del servizio Scuolabus per gli 
anni scolastici 2022/2023  - 2023/2024; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’ invito, Disciplinare di gara e Capitolato d’oneri; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 
76/2020 conv. in legge n. 120/2020, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

ACCERTATA  la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI : 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sblocca-cantieri); 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. DI APPROVARE  l’appalto per l’esecuzione del servizio trasporto Scuolabus per gli anni scolastici 2022/2023  - 

2023/2024   con importo complessivo di € 35.400,00 (euro trentacinquemilaquattrocento,virgolazero) ( piu’ 
I.V.A. al 10%) e la relativa documentazione di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e relativi 
allegati, elencata in premessa e predisposta dall’Ufficio segreteria di questo Ente. 

2. DI PROCEDERE alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici individuati tramite indagine di 
mercato al fine di dare avvio alla procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 mediante portale telematico Sardegna Cat  in virtù del 
criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato. 

3. DI DARE ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 4 mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il 
ritardo dipenda da questo; 
- art. 1, comma 2, lett. b): obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio della procedura 
negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

4. DI NON CHIEDERE la garanzia provvisoria ( art. 93 del D. Lgs n. 50/2016) in forza della disposizione normativa di 
cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ;  

5. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione 
si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

6. CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento servizio di trasporto alunni 
scuola dell’infanzia,  primaria e secondaria di 1° grado; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio trasporto scuolabus per gli anni scolastici 2022/2023  - 
2023/2024; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito,  Disciplinare di gara, Capitolato speciale 
d’appalto; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

 



7. DI DARE ATTO  che l’IVA è al 10 % ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 

8. DI DARE ATTO , inoltre, che la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi patti 
e condizioni, per una durata pari a anni 2 (due)  per un importo complessivo di € 38.940,00 ( 19.470,00 annuali), 
al lordo  di IVA. La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all'appaltatore mediante posta 
elettronica certificata almeno 30 ( trenta) giorni  prima della scadenza del contratto originario. 

9. DI DISPORRE   la presente determinazione, al Responsabile del servizio  per l’attestazione di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 1, del citato D.Lgs., il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

10. CHE I PROVVEDIMENTI  relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune www.comune.aritzo.nu.it nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

               
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(dott.ssa Gianna Locci) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 

descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 

 

 


		2022-09-23T11:32:48+0200
	LOCCI GIANNA




